BELVERTE PIETRO (not. 1502-1508), intagliatore 

23.12.1502 - Pietro …, carpentiere. 23 Decembre 1502. Suor Beatrice de Anna, di Napoli, protesta contro il 
detto maestro Pietro circa la fattura di un pajo di candelieri, i quali non sono, essa dice, secondo il 
convenuto (ASNa, Not. Francesco Cesario, a. 1501-02, car. 217; Filangieri, Documenti ..., VI 1891 p.275).* 
- Questo maestro Pietro … potrebb'essere facilmente maestro Pietro Belverte di Bergamo, collimando 
l’epoca di tale protesta coi dati che finora abbiamo del suo periodo operativo (Filangieri, Documenti ..., VI 
1891 p.275).* 

9.6.1507 - Die viiij mensis Junij x Ind. 1507 neapoli in nostri presencia constitutus honorabilis vir magister 
petrus de belvertis venetus intagliator lignaminum asseruit coram nobis et magistro paulo de furno de cava 
magistro Silvestro venincasa magistro petro francigena planellaro magistro vincentio de yoveri magistro 
Simone mosca calciolarijs ipsum magistrum petrum promisisse omnibus magistris de arte predicta laborare 
et facere quamdam conam de ligno intagliata in cappella dicte artis Sanctorum crispini et crispiniani posita 
intus ecclesiam Sancti laurentij de neapoli pro certo tempore et pro certo precio ac cum certis pactis et 
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promissionibus mediante puplico instrumento facto per manus notarij geronimi Ingrignecti de neapoli ... Et 
facta assercione predicta prefatus magister petrus ... promisit dictis magistris ... facere finire et ponere 
dictam conam fornitam prout promisit virtute dicti Instrumenti infra et per totum vicesimum diem mensis 
octobris futuri anni ... Et versa vice prefati magistri ... promiserunt ... dare dicto magistro petro per totum 
dictum mensem octobris ducatos octuaginta sex cum dimidio quos restaret habere dictus magister petrus 
usque ad complementum ducatorum ducentorum de carl. arg. faciendo computum de recepto cum libro et 
scripturis factis inter dictas partes in partem satisfactionis ducatorum tercentorum pro precio dicti operis et 
cone mediante dicto instrumento ... Presentibus Judice Macteo de perrinis: domino angelo serobuno: 
domino Antonio spingardo: Actenasio mayorana (ASNa, Not. Giovanni Majorana, a. 1507-1508, car. 241; 
Filangieri, Documenti ..., III 1885 p.237).* 
- 9 Giugno 1507. Maestro Pietro Belverte, Veneto, intagliatore di legnami, dopo avere asserito alla 
presenza dei maestri calzolai Paolo de Furno, Silvestro Venincasa ecc. come siasi di già obbligato, per 
pubblico istrumento di Not. Giacomo Ingrignetti, di fare una cona di legno intagliata per la cappella dell’arte 
loro in S. Lorenzo Maggiore di Napoli, si obbliga altresì di finire e porre in opera la detta cona per tutto il 20 
Ottobre dell'anno 1508, ricevendo dai sopradetti maestri Duc. 86 ½, resta di Duc. 200, a compimento della 
somma di Duc. 300, prezzo totale fissato per detta opera, in virtú del detto istrumento (Filangieri, Documenti 
..., III 1885 p.245).*